



Baltinavas novada domes
informatīvais izdevums

Reportāža nu Aglyunas. Tikšanos ar Francisku



Kristīšim tik geidieta un būtiska tikšanos, - nūzeimīgokis itos simtgades goda nūtykums. Vuss porejis – geidamos vieliešonas, ikdinas dorbi un dariešonas teiri dabiski atkopos ūtrejā plānā. Nui, patīšām, mes ļūti geidejam Pāvesta Franciska īzarošonus Latvejā un Svātū Misi Aglyunā.

Izbraucem kuplā pulkā agri nu reita. Baļtinovas draudze Latgalie ir izslavieta ko patīsi dīvbijeiga i ticīga, bīži ešu dzierdejuse todas lobas atsaukmes. Patīšām, pi myusim ir vieļ dzeivas daudzas jaukas kristīgos tradicejas, - saļmu dzīdošona, maija mieneša dzīdojumi pi krystīm, adorācijas, Svātū Mišu pasyutiešona gon par dzeivejīm, gon myrušejīm. Nu i vuspor, myusu pusie miedz saciet, ka Svāto Mise ir loboko dovana dzimšonas dīnā. Arī



Prīsters St.Prikuls laseja pāvesta Franciska celebrietos mises tulkojumu nu itāļu volūdas

svātceļojumi i braucīni iz Aglyunu Baļtinovas nūvoda ļaužim ir svarīgi. Kūpš pyrmo svātceļojuma iz Aglyunu, kas nūtyka 2013. godie, Aglyunu apmeklēju regulāri. Tei patīšām ir svāta vīta, ar īpašu, ļūti spiecīgu garīgu enerģiju, kū sevišķi var just, kod īrūnīs svātvītā

kojiem ko svātceļņiks, kod vieļ tī nav lyli ļaužu pūļi.

Aglyuna beja labi apsorgota - policisti, armejnīki, rūbežsorgi, jaunsorgi

utt. Latvejā teik dūmots par drūšību. Tūmār vusa tei lylo kortība naļave to ar vusu sirdi i

dveseli sajust šos vītas īpašu auru. Beja solts, leja līts, bet tys, prūtams, nabeja šķierslis vusim ticīgejīm pacītīgi sageidiet Svātū Misi, kas

socies pulksten pus pīcūs. Vuslylokos emocejas beja, kad beidzūt atlidova Rūmas Pāvests, iztaisūt treis riņķus virs Aglyunas. Prīcīgi mojam i izgavilejam Svātejam Tāvam. Beidzūt viņš to skaiستی nūzalaide nu Dabasīm. To simboliski un zeimīgi.

Patīšām, myusu zemei un tautai beja ļūti napīcīšama itei acateiriešonos un svietība, kū deve Francisks. Gryutūs laikūs dzeivojam, kod nokūtne ir naskaidra, kod informacejas ir par daudz, a vieļ vairok ir malu, kod lyļa dale pasaules dzeivoj auksto kara

stovuklie, kod pamatvietības ir stipri sašķūbejušos, bet vuss vacīs bryuk i jruk kūpā. Vaco beigas un Jauno sokums, - toda sajūta mani pornieme Svātos Mises laikā, kū nūtureja jeb celebrea pats Francisks.

Prūtams, es geideju lyļū Breinumu i dūmoju, ka tū arī pīdzeivovu, šūreiz īpašas smaržas veidā, - vusa Aglyuna ik pa laikam smaržova piec rūžu, liliju, nakstvijolišu debešķīgo smaržu saļaukuma, - tū ir gryuši pat aprakstiet, - to smaržoj Dabasi. Itei smarža pazarodeja, kod pogolmā iznese Dīvmotes Marijas ikonu i beja jūtama arī Svātos Mises laikā.



Latveja sanieme lyļu svietību. Ceru, ka smogī laiki paīs i soksis jauna, gaiša jūsļa latvišu, Latvijas i vusas Baltejas dzeivie. Ir jozatur pi Dīva, bet vairok par vusu ir jomīl, jū Dīvs ir Mīlestība i nikas cyts.

Braucūt mojos īraudzeju, ka draudzes ļauds ir ļūti lobā garastāvuklie, - smaidīgi, prīcīgi, labsirdīgi. Kaut to byutu vīnmār, - ar Dīva svietību! Mes portūpam, lai patīsi varātu sauktīs par Dīva tautu. Paļdīs, Dīvs, ka ļāvi myusim tū vusu pīdzeivot!

Teksts, foto: Līga Slišāne

Eiropas zvanu akcija Baltinavā



21.septembrī Pasaules miera dienā visā Eiropā notika Eiropas zvanu akcija. Laikā no 18.00-18.15 pēc Centrāleiropas laika visā Eiropā ar zvanu skaņām tika pieminēts Pirmā pasaules kara noslēgums. Zvanu skaņas izvēlētas kā eiropiešu

milēts, vienojošs mantojums, kas saistās ar rituālu, laika ritumu, pārvar valodu robežas un asociējas ar tādām vērtībām kā solidaritāte, miers un kultūras mantojums, kuras vēlamies nodot nākamajām paaudzēm. Arī Baltinava, solidarizējoties ar Eiropu, 21.septembra pievakarē veselas 15 minūtes skandināja Baltinavas Romas katoļu baznīcas zvanu. Uzrunājot klātesošos, pasākuma iniciatore Inta Ludborža atgādināja, ka Latvijai 2018.gads ir jo īpaši nozīmīgs, jo mūsu valstij aprit simts gadi. Simts gadi ir pagājuši arī kopš 1.pasaules kara beigām.

Zvanu akcijas dalībniekiem katram bija iespēja paturēt rokās baznīcas zvana auklu un likt skanēt skanīgai un

varenai zvana mūzikai. Pirmā baznīcas zvanu iezvanīja pasākuma apmeklētāja Tekla Mežale, kurai ir 91 gads. Zīmīgi, ka baznīcas zvans ir tikai gadu jaunāks par Baltinavas novada iedzīvotāju Teklu Mežali. Arī baznīcas zvanam šogad ir 90 gadu jubileja.

Pirms simboliskās zvana ieskandināšanas etnogrāfiskā ansambļa sievas kopā ar pārējiem pasākuma apmeklētājiem baznīcā dziedāja garīgās dziesmas kā aizlūgumu 1.pasaules karā kritušajiem karavīriem. Tas bija svēts un īpašu emociju pilns mirklis. Ja tauta aizlūdz par saviem kara varoņiem simts gadus pēc viņu krišanas, tad šai tautai ir nākotne.

Teksts, foto: Silvija Buklovskā

Ziņas īsumā

Fotokonkurss turpinās

Fotokonkurss "Baltinava. Baltinavieši. Laiks" ir pagarināts līdz 2018.gada decembra nogalei. Pieisaistot finansējumu caur projektu, perspektīvā plānots izdot Fotoalbumu par Baltinavas novadu no iedzīvotāju iesūtītajām fotogrāfijām.

Konkursa dalībnieki joprojām savus foto A4 formātā var iesniegt personīgi domē vai pa pastu līdz 2018. gada 28. decembrim.

Veidosim Baltinavas vēstures, notikumu, cilvēku un dabas fotoalbumu kopīgiem spēkiem.

lesaki savu Baltinavas novada lepnumu!

Līdz 15.oktobrim vēl var pieteikt pretendētus konkursam "BAL TINAVAS NOVADA LEPNUMS". Balvas saņemšanai var izvirzīt ikvienu personu, kura ar mērķtiecīgu un nesavtīgu darbu ir veicinājusi Baltinavas novada attīstību vai popularizējusi novadu ārpus tā robežām dažādās jomās. Konkursa nolikums pieejams www.baltinava.lv.

Pieteikuma anketas pieejamas Baltinavas veikalos, aptiekā, domē, kā arī Baltinavas novada mājaslapā.

Vitulu fonda stipendijas saņem arī jaunieši no Baltinavas

Pateicoties 203 ziedotājiem no Amerikas, Austrālijas, Kanādas, Lielbritānijas, Venecuēlas, Zviedrijas, Vācijas, Dānijas, Ēģiptes, Izraēlas un Latvijas, jaunajā mācību gadā Vitulu fonds administrēs un izmaksās 704 stipendijas. Ar ziedotāju atbalstu studijas uzsāks 282 pirmkursnieki, bet 422 esošie stipendiāti studijas turpinās. Šajā mācību gadā fonds izmaksās vairāk kā 1 200 000 EUR.

No Baltinavas novada šajā mācību gadā ar fonda administrētajām stipendijām studēs 3 jaunieši: Arīna Bistrova (Tānia S.Sweet piemiņas stipendija), Aiga Boldāne (Draugu stipendija), Guna Gamazina (Asjas un Berndta Everts piemiņas stipendija).

Uzziņai: Vitulu fonds dibināts 2002. gadā ar mērķi stipendiju veidā palīdzēt spējīgiem, centīgiem, bet maznodrošinātiem jauniešiem studēt Latvijas augstskolās.

Sīkāka informācija par aktuālitātēm, kā arī citi jaunumi un notikumi apraksti atrodami: www.baltinava.lv

www.facebook.com/baltinavasnovads/
www.draugiem.lv/baltinavasnovads/

twitter.com/Baltinavas_N,

Domes ziņas septembrī

Vasara turpinās saulaina un silta arī septembrī. Lauksaimniekiem šogad ir labvēlīgi apstākļi gan ražas novākšanai, gan ziemāju sējai. Ir lielas cerības, ka nākamgad lauksaimnieki varēs vismaz kaut mazdruscīn atgūties no zaudējumiem. Izglītības iestādēm ar 3.septembri sākās jaunais mācību gads, lai tas izdodas un ir veiksmīgs, radošs visiem!

Septembrī notika divas Finanšu komitejas sēdes un pa vienai Sociālo un saimniecisko lietu un Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēdei, kurās tika izskatīti 30 jautājumi.

4.septembrī piedalījās **“Ziemeļlatgales Lūgšanu brokastis”** komitejas pirmajā sanāksmē Balvu Sakrālās kultūras centrā. Kopā ar Viļakas, Balvu, Rugāju pašvaldību vadītājiem, draudžu pārstāvjiem un nevalstisko biedrību pārstāvjiem vienoties par Ziemeļlatgales Lūgšanu brokastīm 30.novembrī, kuras notiks Rugāju novada Lazdukalna Tautas namā.

5.septembrī kopā ar muzeja vadītāju Antru Keišu bijām uzaicinātas uz Kultūras ministriju Latvijas Muzeju padomi **Baltinavas novada muzeja akreditācijai**. Padomes lēmums ir pozitīvs, muzejs ir akreditēts uz pieciem gadiem un ir izsniegta akreditācijas apliecība.

7.septembrī izpilddirektors Jānis Bubnovs un grāmatvede Inga Ločmele piedalījās **izpilddirektoru sanāksmē Koknesē**.

20.septembrī Baltinavas bibliotēka uzņēma Eiroreģiona Livonija-Pleskava bibliotēku darbiniekus no Krievijas Federācijas un Igaunijas **“Pierobežas pašvaldību bibliotēku speciālistu tikšanās- pieredzes apmaiņa”** 2018. gada pasākuma plāna ietvaros. Viesi iepazinās ar Baltinavas novada bibliotēku, kā arī devās nelielā ekskursijā uz Baltinavas katoļu baznīcu. Baltinavas novadu šajā tikšanās reizē pārstāvēja domes priekšsēdētājas vietniece Inese Siliņa, izpilddirektors Jānis Bubnovs un bibliotēkas vadītāja Ināra Bubnova.

21.septembrī Baltinavas novada pašvaldības iestāžu un struktūrvienību darbinieki piedalījās apmācībās, lai pašvaldības darbā varētu uzsākt **LIETVARIS programmas ieviešanu**.

21.septembrī Baltinavas novada domē ar novada iedzīvotājiem un pašvaldības darbiniekiem tikās **12.Saeimas deputāte Liga Kozlovskā**, pastāstīja par jautājumiem veselības aprūpē, psihiatrijā, izglītības jomā un atbildēja uz jautājumiem. Uzzinājām arī patīkamu ziņu par to, ka 2019.gadā būs piesākts finansējums ģimenes ārstu prakses darbības uzlabošanai trim ģimenes ārstu praksēm. Prieks ir par to, ka no šīm trim ģimenes ārstu praksēm arī Baltinavas novadā esošā Māras Pilānes ģimenes ārsta prakse saņems 8000 euro lielu finansējumu.

Baltinavas novada deputāti nodeva Līgai Kozlovskai **parakstītu vēstuli ar lūgumu par iespēju kompensēt izlietoto pašvaldības finansējuma daļu**, ko izmaksāja Baltinavas Kristīgās internātpamatskolas pedagogu atlaišanas pabalstos. Iepriekš Baltinavas novada dome bija nosūtījusi vēstuli ar šādu lūgumu Izglītības un zinātnes ministrijai, bet no ministrijas saņēma atteikumu. Tāpat deputātu parakstīta vēstule tika nosūtīta Ministru prezidentam, Latvijas Pašvaldību savienībai un Saeimas Izglītības, kultūras un zinātnes komisijai.

24.septembrī no Baltinavas novada pašvaldības pāvesta **Franciska svētajā misē** Aglonas bazilikā piedalījās arī

Baltinavas novada vadība – izpilddirektors Jānis Bubnovs un es. Tāpat Baltinavas novada pašvaldība piedāvāja divus autobusus bez maksas, lai mūsu novada iedzīvotājiem būtu iespēja piedalīties šajā misē un tikties ar pāvestu Francisku klātienē.

27.septembrī notika kārtējā **Domes sēde**, izskatīti 18 jautājumi. Diemžēl atkal ir notikusi deputātu maiņa no vēlētajū apvienības “Baltinava – laikam līdz”, kur no deputāta pienākumu pildīšanas atteicās Janīna Keiša. Nākamā deputātu kandidāte no šīs vēlētajū apvienības bija Marija Skaba, kuru domes sēdē apstiprināja par deputāti. Marija Skaba izteica vēlēšanos strādāt divās komitejās - Finanšu un Sociālo un saimniecisko lietu. Jāpiezīmē vēl tas, ka vēlētajū apvienībā “Baltinava – laikam līdz” pusotra gada laikā ir nomainījies jau trešais deputāts. Cerams, ka Marija Skaba būs deputāte ar lielāku atbildību pret saviem vēlētajiem un nepievilks vēlētajū liktās cerības.

Uz priekšu iet **Breksīnes kapličas atjaunošanas darbi**. Ir gandarījums, ka atradām risinājumu un izpildījām doto solījumu iedzīvotājiem – atjaunot Breksīnes kapliču.

Tāpat esam izpildījuši solījumu ierīkot **apgaismojumu Parka ielā**. Oktobra vakaros un turpmāk Parka ielas iedzīvotājiem būs iespēja iet pa apgaismotu ielu.

Uz beigām iet abu **ceļu pārbūves darbi**, kurus finansēja no ELFLA līdzekļiem, kā paši iedzīvotāji atzina – tagad ir bauda braukt! To pierāda arī tas, ka autoceļam Baltinavas-Abriņas ir ievērojami palielinājusies transporta intensitāte. Protams, vēl ir daudz darāmā un jārisina daudz problēmu arī sakarā ar pašvaldības ceļu kvalitātes uzlabošanu, bet to nevar izdarīt vienā dienā un pat ne vienā gadā. Tās ir ilgtermiņā risināmas problēmas, kuras arī risināsim. 2019. gadā jau tiks veikta pārbūve vēl vienam ceļam no ELFLA finansējuma un, cerams, arī no SAM 5.6.2. programmas, tāpat labosim ceļus arī, izmantojot pašvaldības finansējumu.

BIOR ir izstrādājusi Svētūnes un Obeļovas ezeriem zivsaimnieciskās ekspluatācijas noteikumus, kurus apstiprināja septembra domes sēdē. Pēc veiktajam kontrolzeļam ir izdarīti sekojoši secinājumi. **Svētūnes ezerā** ezera krājumu pamatmasu veido liņi, ruduļi, asari, līdakas un raudas. Veicot kontrolzeļu ar vēžu murdiem, tika noķerts tikai viens šaurspīļu vēzis. Tas liek domāt, ka vēžu ir ļoti maz un šaurspīļu vēzim nav izteiktas saimnieciskas nozīmes, kā tas ir platspīļu vēzim. Ieteikums ir papildināt zivju resursus ar līdakām, zandartiem un stikla zušu mazuļiem. **Obeļovas ezera krājumu** pamatmasu veido liņi, asari, raudas, karūsas, līdakas, mazāk ir ruduļi un netika noķerti vēži. Ieteikums ir papildināt zivju resursus ar līdakām un stikla zušu mazuļiem. 2019.gadā sniegsim Zivju fondā projekta pieteikumu par finansējuma piešķiršanu zivju resursu papildināšanai abos ezeros.

Esam centušies izdarīt visus darbus, bet ir arī vēl neatrisinātas problēmas. Protams, ir labi un gandarījums visiem, ja tās var atrisināt ātri un operatīvi, bet ir arī lietas, kuras prasīs gan ilgu laiku, gan lielu finansējumu. Tā tas diemžēl ir ar Baltinavas ciema iedzīvotāju parakstītu vēstuli par ūdens novades sistēmas sakārtošanu Baltinavā.

Jautājumi un atbildes:

Baltinavas ciema iedzīvotāji ir iesnieguši Domē parakstītu vēstuli ar lūgumu sakārtot un atjaunot ūdens novades sistēmu Baltinavas ciemā, iztīrīt caurtekas,

sakārtot novadgrāvjus, lai pavasarī un rudenī lietus ūdeņi neapludinātu pagalmus, dārzus, pagrabus utt. Izteikts lūgums izdarīt to ātri.

«Baltinavas novada domes priekšsēdētājam Sarmītei Taborei, izpilddirektoram Jānim Bubnovam cienījamajiem Baltinavas novada deputātiem

atklātā vēstule.

Griežamies pie jums ar šādu problēmu un lūgumu to risināt. Baltinavas centrā notekūdeņu grāvju tehniskais stāvoklis ir ļoti neapmierinošs. Caurtekas ir daļēji aizbērtas vai to nav vispār. Intensīva lietus laikā (kas pēdējos gados pavasara, vasaras vai rudens sezonā ir regulāra parādība) ūdenim nav kur notecēt un tādēļ applūst dārzi, siltumnīcas, māju pagrabi, laika gaitā tiek izskaloti māju un saimniecības ēku pamati, kā arī bojātas alternatīvās kanalizācijas sistēmas.

Mēs lūdzam rast iespēju tehniski uzlabot dramatisko situāciju pēc iespējas ātrāk – attīrīt caurtekas un atjaunot tās tais vietās, kur caurtekas ir aizbērtas.»

Vēstuli parakstījuši 79 iedzīvotāji

Varu atbildēt - diemžēl ātri to izdarīt nav iespējams. Protams, būtu ļoti labi, ja iedzīvotājiem samilzušās problēmas būtu iespējams atrisināt ātri un visu sakārtot, bet dažreiz to izdarīt “ātri un tūlīt” nav iespējams, lai kā mums gribētos un paskaidrošu kāpēc?

Lielākā problēma jau ir tā, ka ūdens novades sistēma un caurtekas Baltinavas ciemā nav tikušas koptas, tīrītas, skatotas jau vismaz 40 gadus un trakākais ir tas, ka šajos 40 gados, it sevišķi 90.gadu sākumā līdz 90.gadu beigām, jāatzīst, paši iedzīvotāji “pielika savu roku”, lai izjauktu novades sistēmu - patvaļīgi ierīkoja iebraucamos ceļus bez caurtekām, aizbēra caurtekas un novadgrāvjus. Šis darbības sekas ir par iemeslu tam, ka sistēma vairs nedarbojas un lietus ūdeņi netiek novadīti, bet krājas dārzos, pagalmos, pagrabos u.c. Lai atrisinātu šo problēmu, ir jāveic visa Baltinavas ciema ūdens novades sistēmas pārbūve – jāatjauno novadgrāvji, iebraucamos ceļus, kur uzbūvēti bez caurtekām, jāierīko caurtekas, jāatjauno esošās caurtekas un jānomaina caurtekas, kuras ir nolietojušās. Pie tam visa sistēma ir jālīmeņo, lai ūdeņi varētu novadīt, bez līmeņošanas ūdens tāpat krāsies. To visu nevar izdarīt tāpat vien, ir jāsaģatavo tehniskā dokumentācija, t.i. tehniskais projekts pārbūves darbiem. Šāda projekta izstrāde provizoriski izmaksā ap 50 tūkstošiem euro un būs nepieciešami saskaņojumi ar Sadales Tikliem, Lattelecom, Valsts vides dienestu, Dabas pārvaldi, Kultūras pieminekļu aizsardzības inspekciju, būs vajadzīgi daudzi ekspertu atzini un slēdzieni, kas prasīs ilgu laiku. Paši pārbūves darbi provizoriski varētu izmaksāt tuvu pie 1 miljona euro, ņemot vērā šī brīža būvniecības darbu izmaksas. Tās ir milzīgas izmaksas, diemžēl tāds ir fakts.

Ja 40 gadus neviens neko nekārto, tad laika gaitā viss nolietojas un ja vēl izjauc, tad vienā momentā to atjaunot nemaz nav iespējams. Nav iespējas piesaistīt arī projekta finansējumu, jo ELFLA ir finansējums meliorācijas sistēmu atjaunošanai, pārbūvei vai jaunai būvniecībai, diemžēl ir viens bet - finansējums ir tikai lauksaimniecības un meža zemēm, Baltinavas ciemā zemes lietošanas mērķis ir apbūve. Tāpat, izskalojot tikai caurtekas, problēma netiks atrisināta, ja nestrādās visa kopējā novades sistēma. Tas manuprāt ir saprotams visiem. Ja izskalos caurteku, bet kaimiņam ir aizbērts novadgrāvis, tas neko nedos. Ja arī patīrīs novadgrāvi, bet nebūs līmeņa ūdens notecei, tas arī neko nedos. Ūdens tāpat krāsies turpat uz vietas. Pagaidām konsultēsimies ar speciālistiem, varbūt šo visu var sākt kārtot pamazām, pārbūvējot nelielus posmus, bet tas prasīs vairākus gadus noteikti, man bail pat teikt, varbūt pat 10 gadus. Protams, vispirms izstrādājot tehnisko projektu un saņemot visus saskaņojumus, varbūt būs iespēja būvdarbus veikt pa posmiem finansējuma iespējās, jo tas būs pašvaldības finansējums, tā kā, jau minēju, nav tāda projekta, kur varētu piesaistīt finansējumu. Katrā ziņā par to lems visi deputāti oktobrī, ko darīt un kā rīkoties? Par deputātu pieņemto lēmumu informēsim novada iedzīvotājus oktobra informatīvajā izdevumā.

Domes priekšsēdētāja Sarmīte Tabore

Baltinavas bibliotēkā viesi no Eiroreģiona “Pleskava - Livonija”

20.septembrī Baltinavas novadā viesojās Eiroreģiona Pleskava - Livonija bibliotēku speciālisti. Delegācijā bija viesi no Krievijas, Sebežas un Pleskavas rajona, no Igaunijas pilsētas Viru, kā arī no Smiltenes, Krāslavas, Ciblas, Alūksnes, Viļakas un Balvu novadiem.

Priekšsēdētājas vietniece Inese Siliņa rādīja prezentāciju par Baltinavu, bibliotēkas vadītāja Ināra Bubnova iepazīstināja ar Baltinavas novada bibliotēkas darbību ikdienā. Noslēgumā viesi apmeklēja Baltinavas Romas katoļu baznīcu.



Domes sēdes 27.09. lēmumi

Grozījumi saistošajos noteikumos

Apstiprināti grozījumi Baltinavas novada domes saistošajos noteikumos Nr.1 "Par Baltinavas novada domes budžetu 2018. gadam"; Izdarīti grozījumi "Baltinavas novada attīstības programmā 2019. – 2025. gadam", pagarinot programmas 1.redakcijas izstrādes termiņu un saistošu darba uzdevumā noteikto procesu un rīcību termiņu uz diviem mēnešiem.

Apstiprināts nolikums

Apstiprināts Baltinavas novada pašvaldības Administrācijas nolikums.

Deputātu maiņa

Apstiprinātas Baltinavas novada domes deputātes pilnvaras Marijai Skabai, pārstāvēt sarakstu „Baltinava – laikam līdz”, kā arī atļauts Marijai Skabai veikt Baltinavas novada domes deputātes amata pienākumus sabiedriskā kārtā, bez atalgojuma vai jebkādas citas materiālas atbildības saņemšanas. Atļauts Intai Vilkastei veikt Baltinavas novada domes deputātes amata pienākumus sabiedriskā kārtā, bez atalgojuma vai jebkādas citas materiālas atbildības saņemšanas.

Savstarpējie norēķini

Apstiprinātas Baltinavas novada pašvaldības izglītības iestādes izdevumu tāmes savstarpējiem norēķiniem par izglītības iestādes sniegtajiem pakalpojumiem 2018.gadā saskaņā ar 1.pielikumu un 2. pielikumu:

1.1. Baltinavas vidusskola – EUR 117,25 mēnesī;

1.2. pirmsskolas izglītība – EUR 100,43 mēnesī.

Grozījumi amata vienību sarakstā

Izdarīti grozījumi Baltinavas novada domes amatpersonu un darbinieku amata vienību un amatalgu sarakstā 2018.gadam (Apstiprināts ar Baltinavas novada domes 2017.gada 28.decembra lēmumu (Protkols Nr.14, 4.&), papildinot Baltinavas novada pašvaldības amatpersonu un darbinieku sarakstu ar amata vienību - krašņu kurinātājs (profesijas kods 818204, amata vienību skaits 1, stundas tarifa likme 2,70 EUR).

Amata vienību un amatalgu saraksts

Baltinavas vidusskolas darbiniekiem

Apstiprināts Baltinavas vidusskolas darbinieku amata vienību un amatalgu saraksts (pirmsskolas izglītība) 2018.gada sep-

tembra – decembra mēnešiem.

Pabalsta piešķiršana

Balstoties uz iesniegumu ar lūgumu iesniedzējai piešķirt ikmēneša pabalstu saskaņā ar Republikas pilsētas domes un novada domes deputāta statusa likuma 15.1.pantu, nolēms piešķirt bijušajai Baltinavas novada priekšsēdētājai ikmēneša pabalsta daļu, kas pārsniedz invaliditātes pensiju EUR 176,69 apmērā no 28.09.2018.

Grozījumi 2018.gada 22.marta lēmumā

Veikti grozījumi Baltinavas novada domes lēmumā "Baltinavas novada pašvaldības sniegto maksas pakalpojumu kopsavilkums" (protokols Nr.4 no 22.03.2018.,&12) 4.punktā, izsakot to sekojošā redakcijā: 4. Baltinavas Kristīgās internātpamatskolas ēka: Izslēgti punkti (4.1. **Ēdināšana**; 4.1.1. *Maksa par pusdienām skolas darbiniekiem* 1 pusdienu porcija 2,79 euro bez PVN; 4.1.2. *Maksa par brokastīm un vakariņām skolas darbiniekiem* 1 porcija 3,42 euro bez PVN.

Atstāti bez izmaiņām punkti 4.2. "Telpu noma": un apakšpunkti

4.2.1. *Mācību klases izmantošana* euro/h 2,47 (ar PVN)

4.2.2. *Datorklases izmantošana* euro/h 3,48 (ar PVN);

4.2.3. *Naktsmītnes skolas ēkā* euro/dn (1. pers.) 5,25 (ar PVN)

Grozījums lēmumā par aizņēmuma ņemšanu

Izdarīts grozījums Baltinavas novada domes 2018.gada 30.augusta lēmumā "Par aizņēmuma ņemšanu LEADER projektam "Briekšsīnes kapliņas atjaunošana", lēmuma 1.punktā summu "6512,91" aizstājot ar summu "6700,46".

Deklarētās dzīvesvietas anulēšana

Anulētas ziņas par deklarēto dzīvesvietu Baltinavas novadā deklarētajai personai J. C. sakarā ar to, ka persona ilgstoši neuzturas norādītajā dzīvesvietā un mēneša laikā pēc pieprasījuma nosūtīšanas nav sniegusi par sevi nekādas ziņas.

Pašvaldības zemes īpašumi

Nolēmts izslēgt no Baltinavas novada pašvaldības bilances zemes gabalu pēc adreses Tilžas iela-2 platībā 0,0546ha par summu 186,08 euro no zemes īpašuma ar kadastra apzīmējumu Nr.3844 003 0366.; zemes gabalu ar kadastra Nr.38440030586, kas atrodas Viļakas ielā -27 pilnā apmērā 0.2497 ha par summu 718.55 euro; zemes gabalu ar kadastra Nr.3844 002 0124 "Demerovas māja" kopējās platības

0,4133ha platību 0,3825 ha par summu 826,97 euro, atstājot pašvaldības bilancē 0,0308ha platību ar kadastra Nr.3844 002 0124. Precizēta zemes gabala ar kadastra apzīmējumu Nr. 3844 002 0251 platība no 3,89 ha uz 3,88 ha un zemes gabala robežas saskaņā ar pievienoto zemes gabala robežu plānu.

Svētaunes un Obeļovas ezeri

Apstiprināti Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskā institūta "BIOR" izstrādātie Svētaunes un Obeļovas ezeru zivsaimnieciskās ekspluatācijas noteikumi.

Piešķirts atvaļinājums

Piešķirta Baltinavas novada pašvaldības domes priekšsēdētājai Sarmītei Taborei daļa no kārtējā ikgadējā atvaļinājuma – vienu kalendāro nedēļu, par laika periodu 02.01.2017./01.01.2018. ar šī gada 03.oktobra līdz šī gada 09.oktobrim ieskaitot. Domes priekšsēdētājas atvaļinājuma prombūtnes laikā, kā papildus pienākumus, aizvietojo- jot domes priekšsēdētāju, uzdot veikt domes priekšsēdētājas vietnieci Inesei Silīnai, nosakot darba samaksu 30% no darba algas. Apstiprināti Baltinavas novada pašvaldības domes priekšsēdētājas Sarmītes Tabores darba izpildes rezultāti (pielikumā), un piešķirts Sarmītei Taborei atvaļinājuma pabalsts 40% apmērā no mēnešalgas.

Izglītības iestāžu vadītāju atalgojums

Noteikta Baltinavas vidusskolas direktora Imanta Slišana darba samaksa atbilstoši 2016.gada 5.jūlija Ministru kabineta noteikumos Nr.445 „Pedagogu darba samaksas noteikumi” pēc 3.tabulā noteiktajām darba algas likmēm no izglītojamo skaita izglītības iestādē pēc 10.p. no "101 – 150" –1000,00 euro mēnesī. Noteikta Baltinavas Mūzikas un mākslas skolas direktores Marijas Bukšas darba samaksa atbilstoši 2016.gada 5.jūlija Ministru kabineta noteikumos Nr.445 „Pedagogu darba samaksas noteikumi” pēc 3.tabulā noteiktajām darba algas likmēm no izglītojamo skaita izglītības iestādē pēc 11.p. "līdz 100" – 950,00 euro mēnesī, sākot no 2018.gada 1.septembra.

Ar pilnu domes sēžu lēmumu sarakstu un pielikumiem iespējams iepazīties mājaslapā www.baltinava.lv sadaļā Pašvaldība/domes sēdes.

Seminārs mājražotājiem un amatniekiem Balvos. Iedvesmas stāsti



17.septembrī Balvos Latvijas lauku konsultāciju un izglītības centra (LLKC) Balvu biroja telpās notika seminārs "Mājražotāju sadarbības un kopdarbības iespējas un labā pieredze iedvesmas veicināšanai", uz kuru tika aicināti vietējie amatnieki, mājražotāji, kā arī visi, kuri vēl tikai domā par savas idejas realizēšanu.

Seminārs sastāvēja no divām daļām. Pirmajā daļā semināra dalībniekiem bija iespēja iepazīties ar citu novadu pieredzi mājražotāju sadarbības jomā. Vieslektore Videga Vītola - LLKC Jelgavas nodaļas uzņēmējdarbības konsultante, specializējusies lauku tūrismā un pārtikas amatniecībā un viņai ir pieredze darbā ar lauku uzņēmējiem un lauksaimniekiem. Piedalījies izdevuma "Ceļvedis mājražošanā" tapšanā. Videga klātesošiem stāstīja Jelgavas novada pieredzi. Jelgavā aktīvi darbojas mājražotāju biedrība "Pārtikas amatnieki". Viņiem ir savs veikals, kura labiekārtošanā palīdzēja novada pašvaldība. Telpas tiek īrētas no pašvaldības par simbolisku samaksu. Veikaliņš var pastāvēt, pateicoties vietējo amatnieku un mājražotāju uzņēmībai un prasmei sadarbīties ikdienā. Amatnieki sadarbībā ar pašvaldību arī regulāri izstrādā pievilcīgus

tūrisma maršrutus. Piemēram "Zemgales saimnieki aicina ciemos" un "Zemgales saimnieces aicina ciemos" (apskatāmi arī internetā). Tūristiem tiek piedāvāta iespēja izbraukt "garšīgu" apli pa Jelgavas novada mājražotāju saimniecībām. Izrādās, arī kautrīgs vardiņu kolekcionārs ar savu kolekciju var būt pievilcīgs tūrismam un var tikt iekļauts kādā no maršrutiem, ja tikai pašam ir vēlme būt atpazīstamam. Un tā ir arī iespēja nopelnīt lieku naudiņu. Jelgavas novada mājražotāju veiksmes atslēga ir spēja vienam otrā saskatīt nevis konkurentus, bet gan sadarbības partnerus.

Kazdangas pusē ir izveidots Kukurūzas labirints. Kukurūzas labirints jeb pastaigu taka sniedz iespēju brīvā dabā iepazīt sevi vai vienam otru, būt harmonijā ar dabas skaņām un apkārt esošo, izziņāt dabu un savu iekšējo intuīciju, kā arī izlemt – klausīt sev vai tomēr sekot kartei un atrast kontrolpunktu. Kukurūzas labirintā koncertu sniedza arī Kārlis Kazāks un pasākuma apmeklētāji tika nodrošināti ar uzkodām, tēju un kafiju, protams, par samaksu.

Otra semināra vieslektore bija Raimonda Ribikauska, LLKC Dobeles nodaļas uzņēmējdarbības konsultante kura veicinājusi mājražošanu regulējošās likumdošanas sakārtošanu, izstrādājusi mikrokreditu programmu lauku sievietēm – uzņēmējām, un kura ikdienā aktīvi konsultē un iedrošina lauku iedzīvotājus sākt savu biznesu. Viņa savu profesionālo darbību ir ziedojuši mājražošanu regulējošās likumdošanas izpēti Latvijā un apliecināja, ka *velns nav tik melns kā viņu mālē*. Viņa arī ikdienā strādā ar mājražotājiem, konsultē viņus, palīdz, kā arī iedvesmo. Secinājums bija tāds, ka vairs nav tie laiki, kad viss tiks pienests uz paplātes. Ja ir ideja un vēlme nopelnīt, pašam jābūt zinātkāram, jāpemeklē semināri (*cepuri nost* LLKC Balvu birojam, jo tas tiešām rūpējas par regulāriem izglītojošiem un iedvesmojošiem semināriem, tikai mūsu cilvēki, aizbildinoties ar nevalību, diezgan pasīvi tos apmeklē. Ja vēlas sekot svaigām tendencēm uzņēmējdarbībā,

mājražošanā, un ja ir vēlme gūt iedvesmu, no sirds iesaku apmeklēt LLKC organizētos seminārus).

Semināra otrajā daļā apmeklētājiem divus Viļakas novada Rekovas ciema uzņēmumus – "Rekovas dzirnavas" un sulas ražotni "Alefrons". "Rekovas dzirnavās" saimnieko Uldis un Ināra Matisāni kopā ar z/s Kotiņi īpašnieku Aldi Ločmeli. Telpas jau ir atjaunotas un arī ražošanas telpas nokomplektētas. Turpinās labiekārtošanas darbi. Dzirnavās paredzēts ražot kvalitatīvu pārtiku no vietējā piena, gaļas, augļiem, dārzeņiem. Tuvākajā laikā tiks atvērta veikals, kā arī darbosies kafejnīca. Mums bija iespēja nobaudīt pankūkas no pupu miltiem, kā arī pārļu grūbu biezputru. Izcila garša un elegants ēdiena pasniegšanas stils. Rekovas dzirnavas ir vēl viens pierādījums tam, ka kvalitāte un elegances var tikt nodrošināta arī perifērijā, ne tikai lielākajās Latvijas pilsētās. Kas bija patīkami, klausoties īpašnieku pieredzes stāstu, viņu vadmotīvs nav tikai peļņa, bet gan rūpes par savas dzimtas vietas attīstību, sirdsdegsme un spēja domāt un plānot stratēģiski, ilgtermiņā.

Nelielo sulas ražotni "Alefrons" ikdienā vada jauns uzņēmīgs puisis Alvis Circens, z/s "Alefrons" īpašnieks. No āboliem ar modernas sulu spiedes palīdzību tiek spiesta sula, kuru pasterizē, sapilda ērtās kvadrātveida tetrapakās, gatavās lietošanai. Papildus tam klāt vēl nāks jauni produkti-ievārījumi un džemi, kā arī vīna ražošana. Iekārtas augļu pārstrādei iegādātas LEADER programmā.

Semināra laikā izvērtās arī diskusija, kādēļ "mēs esam tur, kur mēs esam". Kādēļ mūsu pusē ir salīdzinoši maz legālu mājražotāju, lai gan ir daudz cilvēku, kuri ikdienā gatavo garšīgus sierus, cep maizi, pīrāgus un kūkas, gatavo vīnus un tik iecienīto latgāliešu dzērienu šmakovku, cep fantastiskas lauku tortes, auž, šuj, ada, tamborē un dara vēl daudzas citas interesantas lietas.

Secinājumi bija skaidri – mājražotājs vairs nevar dzīvot noslēgti lauku sētā, ja ir vēlme pelnīt ar savu amatu. Ir jāiet kopā ar līdzīgi domājošiem, jāzina, kas notiek apkārtnē, jāaug un jāattīstās. Ir jāmācās no citu veiksmes stāstiem un arī kļūdām, jāveicina sava konkurētspēja, ļoti jāpiestrādā pie vizuālā tēla, pie detaļām, t.i.jāveido sava "tirgus seja". Un nevar visu vainu novelt uz likumdošanu, grūtiem laikiem, nenovērtēto kaimiņu un tamlīdzīgi. Seminārā izskanēja doma arī bijušā Balvu rajona teritorijā dibināt mājražotāju un amatnieku biedrību. Šāda skaista un visnotaļ racionāla ideja realizēsies gadījumā, ja nāks kopā visas ieinteresētās puses – amatnieki, pašvaldības pārstāvji, tūrisma speciālisti un konsultanti u.c.



Pankūkas no pupu miltiem un pārļu grūbu biezputra Rekovas dzirnavu piedāvājumā

Silvija Buklovskā

NOVADS LEPOJAS

Intervija ar ainavu arhitekti Dinu Jegorovu

Paties prieks, ka esi piekritusi intervijai. Lai gan Tu pašlaik dzīvo tālajā un eksotiskajā Brazīlijā, Tu esi dzimusi baltinavietē. Tavi vecāki Emerita un Sergejs Jegorovi dzīvo Slobodas ciemā. Esi absolvējusi Baltinavas vidusskolu, pēc tam studējusi Jelgavas lauksaimniecības akadēmijā ainavu arhitektūru un pēc Tava skiču projekta ir veidots Baltinavas vēsturiskais centra laukums. Par to, cik šī projekta ideja ir veiksmīga un vizuāli baudāma, liecina pašu baltinaviešu un arī viesu atzinīgie izteikumi.

-Droši vien sāksim ar Tavu bērnību un skolas gadiem. Kādas ir Tavas atmiņas par bērnību un skolas laikiem Baltinavā? Daudz blēņu darīji?

- Tik savādi ir tagad ar domām atgriezties skolas laikos! Es drīzāk teiktu, ka vajadzēja darīt vairāk nedarbu! Domāju, ka pārsvarā biju paklausīgs bērns, kurš vienmēr citīgi mācījās, lai iegūtu zināšanas un labas atzīmes. Taču tā gribētos, lai visa izglītības sistēma tiktu mainīta uz pavisam ko citu, kas tiktu balstīta uz sava "es" un individualitātes attīstību. Bez sabiedriskajiem aizspriedumiem par to, kura profesija ir "laba" un kura "slikta". Bērnība pagāja laukos - ļoti tuvu dabai, zīmīgi, cik ļoti tas ietekmē arī tagadni. Tā noteikti bija saulaina un darbīga (vienmēr bija jāpalīdz lauku darbos). Tētis diendienā čakli strādāja, vienmēr rosījās arī mamma, radot neatkarīgu omulības sajūtu mājās, arī šodien, par laimi, nekas nav mainījies. Mūsu puķudobes nekad neizcēlās ar īpašu krāšņumu, taču dīvainā kārtā esmu kļuvusi par ainavu arhitekti, laikam jau vairāk pateicoties savām zīmēšanas spējām, man vairāk patīk projektēt, nekā ierīkot. Vienmēr būšu pateicīga savai mīļākajai zīmēšanas skolotājai Indrai, kas mani atbalstīja. Veids, kā viņa pasniedza savas nodarbības, vienmēr bija oriģināls. Unikālitate ir mūsdienu dzīves pamats. Ceru, ka tuvāko 5 gadu laikā man izdosies apmeklēt kādu salidojumu un tikties ar visiem jaukajiem skolas pedagogiem.

-Kas Tevi pamudināja studēt ainavu arhitektūru? Tā ir tāda specifiska profesija, kura pieprasa ne tikai tehniskas zināšanas un precizitāti, bet arī radošo izdomu un spēju iztēloties vides ainavu perspektīvā.

-Tā noteikti bija saistība ar manām zīmēšanas spējām, krāsu un kompozīcijas izpratni. Nolēmu savu profesiju saistīt ar mākslu, apvienojot to ar arhitektūru. Teikšu godīgi, kas ir ainavu arhitektūra, man atklājās tikai pēc pirmajiem diviem gadiem, citīgi strādājot "Ainavistā".

-Vai esi papildinājusi zināšanas arī pēc Jelgavas lauksaimniecības akadēmijas?



Darba vidē, apskatot vietējo akmens dārzu

Studējusi es neesmu, taču noteikti plānoju kādreiz iestāties maģistratūrā, jomā, kas ir saistīta ar manu profesiju. Līdz šim esmu vairāk pievērsusies tikai angļu valodas prasmju papildināšanā (esmu bijusi pasniedzēja privātā valodu skolā Brazīlijā) un portugāļu valodas apguvē. Portugāļu valodas gramatika ir ļoti kompleksa, te daudzi iedzīvotāji un paši studenti nezin pareizrakstību. Jaunas ārzemju valodas apguve vienmēr ir bijis viens no maniem sapņiem.

-Kā tas noticis, ka Tu pašlaik dzīvo Brazīlijā? Ar ko Tevi apbūrusi šī valsts?

Te ir apbrīnojama daba un klimats, kalni visā Brazīlijā ir zaļi - līdz ar to, pateicoties šim vertikālajam apjomam, rodas papildus zaļuma "deva". Klimats pie okeāna ir ļoti patīkams - maigs, viegli mitrs un silts. Es, protams, ļoti ilgojos arī pēc sniega un visām pārējām Latvijas gadalaiku izpausmēm. Daudzi brazīlieši ir teikuši: "Latvijā droši vien ir ļoti auksti un skaista daba!", un tie, kas ir bijuši Latvijā, devuši tikai pozitīvas atsauksmes.

Cilvēki te ir ļoti draudzīgi, laipni un viesmīlīgi. Ir neiespējami nesmaidīt, dzīvojot tik saulainā valstī, protams, iedzīvotājus īpaši ietekmēja arī vēsturiskā valsts veidošanās un attīstīšanās. Kara laiku sāpe šo zemi nav tik ļoti skārusi. Brazīlija ir veidojusies uz koloniju pamata, jau no senseniem laikiem dažādas tautas ir iemācījušās sadzīvot kopā, es te vēl joprojām katrreiz tieku iztaujāta, no kurienes esmu un ko daru, vai man te patīk un kā ir Latvijā. Netālu no Sao Paulo pilsētā Nova Odessa dzīvo arī latviešu kolonija, bet to es vēl neesmu apciemojusi.

-Arī dzīvojot Brazīlijā, Tava nodarbošanās ir ainavu arhitektūra. Tev ir arī sava mājaslapa, kur var iepazīties ar Tevis īstenotiem projektiem www.dinajegorova.com. Viens no Taviem favorītiem ir projekts objektam Portonave ostas jumta dārzs. Kādēļ šis jumta dārzs ir Tavs favorīts?

Portonave ir viens no lielākajiem ostas uzņēmumiem valstī, kas atrodas pilsētā Navegantes. Ar šo skiču projektu bija īpaši viegli strādāt, nebija ierastās darba spriedzes un stresa laika trūkuma dēļ, līdz ar to šis projekts tika veidots īpaši pārdomāti un no visas sirds. Pašlaik šis ir viens no pēdējiem projektiem, un katrs nākamais līdz ar iegūto pieredzi izdodas arvien labāks.

-Vai konkurence ainavu arhitektūras jomā ir spēcīga apkaimē, kurā Tu dzīvo?

Konkurenci šajā profesijā rada arhitekti, jo, veidojot sabiedrisko projektu, ainavu arhitekta paraksts nav obligāts. Cilvēki ir raduši pirmo celt māju, un pēc tam, par atlikušajiem finansālajiem resursiem, veidot (vai neveidot) labiekārtojumu, līdz ar to arhitekts pats piedāvā arī ainavu arhitekta pakalpojumus (diemžēl, bieži vien esot nekompetents šajā jomā). Ainavu arhitektu te praktiski nav, ir vai nu dārznieki, vai arhitekti. Rio de Janeiro un Sao Paulo apkaimē situācija ir pozitīvāka, tur ir daudz vairāk konkurētspējīgu profesionāļu, arī pasaules mērogā.

-Kur smēlies iedvesmu Baltinavas Vēsturiskā centra skiču projektam? (Tev ir izveidots arī skaists skiču projekts Baltinavas novada domes kultūras nama apkārtnes labiekārtošanai. Interesenti to var apskatīt <https://www.dinajegorova.com/centro-cultural>

P.S. Pašvaldība, piesaistot fondu finansējumu, nākotnē plāno realizēt arī Tavu otro Baltinavas novadam veltīto skiču projektu.)

-Idejas un iedvesma nāk no literatūras studijām, mēģinot sajuxt vidi un cenšoties

saprast, kas tieši šajā teritorijā iederēsies vislabāk. Baltinavas Vēsturiskajam centram vēlējos rast lakonisku un mūsdienu labiekārtojumu, kura pamats būtu veidots uz vēsturisko teritorijas izmantošanu un vēsturiskajiem elementiem (tika atjaunots bijušais tilts pāri Supeņkai, kas veda uz baznīcu caur aleju, tilta koka elementi veidoti Baltinavas koka arhitektūras stilā; piemiņas zīme kritušajiem Baltinavas novada nacionālajiem partizāniem atstāta šajā pašā teritorijā; agrāk esošā laukuma funkcija arī turpmāk tiks izmantota kā pulcēšanās vieta īpašos datumos, to papildina dekoratīvie apstādījumi). Turklāt tiek turpināta arī doma, kas baltinaviešus saista pašlaik un saistīs arī nākotnē - lauksaimniecība, tās simbols ir gadskārtu kalendārs. Savukārt Kultūras nama priekšlaukumam atsauksme vērsta uz Padomju laiku stilistiku, transformējot teritoriju ar līdzīgiem materiāliem mūsdienu izguldījumā.

Vēl gribētos piebilst par kādu savu novērojumu, kas man ir īpaši spilgti novērojams dzīvojot ārzemēs. Manuprāt, latvieši tā kā mazliet par daudz liek uzsvāru uz pagātnes likstu pieminēšanu. Protams, mums ir jāapzinās un jācieņa senču varoņdarbi un ziedojums, taču, domāju, ka enerģētiskais uzsvārs būtu jāliek tikai uz gaišas nākotnes attīstīšanu - uz jauno paaudzi. Man ir prieks par Baltinavas Kreatīvā Centra izveidošanu, tas noteikti sniedz jauniešiem lieliskas jaunas iespējas pašrealizācijai!

-Tava airaušanās ir ceļošana un ainavu fotografēšana. Vai daudzās valstīs esi paspējusi pabūt un kuras no vietām Tev visspilgtāk palikušas atmiņā?

Vēl studiju laikos es izmantoju iespējas apceļot praktiski visu Eiropu. Ilgāku laiku esmu dzīvojusi Somijā un Nīderlandē, līdz ar to šīs valstis tika iepazītas daudz tuvāk. "Svaigākās" atmiņas man ir no šogad apmeklētajiem pasaules brīnumiem - Indijas Taj Mahal (Tadžmahals) un Foz do Iguacu (Iguasu ūdenskritums uz Brazīlijas un Argentīnas robežas). Tadžmahals ir 1000% apbrīna vērts tā arhitektoniskajā ansambli: gaismas toņu spēles dārzā un mauzoleja baltā marmora atspūlgā mainās ar katru minūti. Tas noteikti ir pats iespaidīgākais arhitektūras piemineklis, ko es esmu redzējusi. Arī Rio de Janeiro ir neapraķstāmi skaista pilsēta, tā ir īpaša ne tikai ar apbrīnojamo izvietojumu okeāna krastā un savdabīgajā ainavā, bet arī ar kolorīto ikdienas dzīvi sambas ritmos.

-Šovasar pabiji Indijā. Indija droši vien ir spēcīgu kontrastu zeme?

Indija tiešām šokēja kā neviena cita valsts. Tur ārpus telpām viss likās tik briesmīgi, tajā pašā laikā es nevaru teikt, ka nekad tur negribētu atgriezties. Indija strauji mainās. Es nezinu, ko īsumā par šo valsti varu pastāstīt, jo dažos teikumos tas nav iespējams. Kas mani personiski visvairāk iespaidoja? Laikam jau šausmīgais piesārņojums. Visur. Arī visas augu lapas nopūtējušas, ne tikai gruži visapkārt un troksnis. Tas liek pārdomāt savu ikdienu, stingri ievērot atkritumu šķirošanas principus un, protams, lietot pēc iespējas mazāk plastmasas izstrādājumus, kā arī pirkt tikai patiešām nepieciešamas lietas. Par cilvēkiem ielās un viesnīcu personālu es biju labākās domās, grūti sastapt kādu, kurš nemelo, lai gūtu sev finansiālu labumu. Ēdiens Indijā ir garšīgs un, patiešām, pārsvarā veselīgs, fenomenāls kultūras



Indijas Tadž Mahals

mantojums un tradīcijas.

-Mūsu abu sarakstē Tu atzinies, ka kalnus nekādu negāz, tikai kāp uz tiem. Šo frāzi var tulkot arī pārnēstā nozīmē, jo domāju, daudzi man piekritīs, ka ir vajadzīgs gribasspēks un mērķtiecība, kā arī talants, lai Tavos jaunajos gados spētu uzvarēt ainavu projektu konkursos, iekārtoties uz dzīvi Brazīlijā un veiksmīgi turpināt savu profesionālo karjeru tik tālu no dzimtenes. Kā Tev tas izdodas? Kāda ir Tava panākumu recepte?

Paldies. Mums katram ir jādara tas, kam mēs ticam, kam redzam nozīmi. Jādara uz visiem 100% un ar mīlestību. Ir jābūt "elastīgiem", jāpieņem jaunais un jāiet laikam līdz. Domāju, ka pārsvarā visus darbus var darīt jebkurā valstī.

-Kur Tu smēlies spēku brīžos, kad neveicas un "nolaižas rokas"? Tādus mirkļus droši vien pārdzīvo jebkurš cilvēks kaut reizi dzīvē.

Jā... īpaši jau esot tālu prom no dzimtenes. Atgūt spēkus man palīdz Brazīlijas ainava - uzkāpt kalnā un vērot saulrietu, daba un mīļākās nodarbošanās ir spēcīgākais enerģijas avots. Mani vienmēr māk uzmundrināt mans mīļais brālis un latviešu draudzenes, vienmēr atbalsta mans draugs un viņa ģimene. Mani vecāki - neviena mana neveiksme netiek uzskatīta par neveiksmi. Zinot, ka man ir tik daudz mīļu cilvēku, vājuma brīdis var uznākt tikai uz īsu brīdi.

-Tu esi dzimusi baltinavietē. Baltinavā dzīvo arī Tavi vecāki. Vai ir kādreiz tā, ka jāskumst pēc dzimtās vietas? Baltinava sapņos nerādās kādreiz?

-Kad te ir vasara, tad skumt noteikti gribas vismazāk. Protams, lielākā vēlme ir būt klāt svētkos, kad notiek lielās ciemošanās pie radiem un draugiem. Un Baltinava noteikti ir bijusi kādā sapnī, tikai ar jauniem varoņiem

- Paldies par interviju un lai veicas arī turpmāk spoži realizēt savas idejas!

- Liels paldies! Veiksmi un panākumus arī Tev!

Intervēja S.Buklovska, Foto: D.Jegorova



Ar Brazīlijas drauzenēm starplautiskā mēroga regatē

SKOLU JAUNUMI SEPTEMBRĪ

Sācies 2018./2019.mācību gads!



Ir atkal septembris tāds rudenīgi saulains,
Ar lapu košām krāsām un
ar miglainajiem rītiem.

Mēs atkal veram savas skolas durvis,
Un ejam pretim daudzam nezināmam.

3.septembra pēcpusdienā daudzi mākslas un mūzikas pamatus apgūt griboši audzēkņi, vecāku pavadīti, devās uz svinīgo jaunā 2018./2019. mācību gada uzsākšanu Baltinavas Mūzikas un mākslas skolā.

“Mēs ejam uz zemi ko par mūziku sauc...”, dziedāja mūsu pedagogi. Direktore sveica visus klātesošos Zinību dienā un vēlēja zinātkāri, izturību, pacietību, darba mīlestību.

Labā vēlējumā skolai izskanēja Baltinavas novada domes priekšsēdētājas Sarmītes Tabores un Baltinavas Romas katoļu draudzes prāvesta Staņislava Prikūļa uzrunas.

Svinīgi skolas saimē tika uzņemti jaunie audzēkņi. Mūzikas programmās mācības uzsāk 6 audzēkņi, mākslas program-

mā arī 6 audzēkņi. Kā veltījums jauniem audzēkņiem pedagogu izpildījumā izskanēja Alvilā Altmaņa “Baltā dziesma”.

Direktore pateicās tehniskajiem darbiniekiem un pedagogiem par skolas sagatavošanu jaunajam darba cēlienam. Mākslas, mūzikas, dejas programmās jauno mācību gadu uzsāk 101 audzēkņis, strādā 11 pedagogi un 3 tehniskie darbinieki. Kā novitātes jaunajā mācību gadā ir Datorgrafika vecākajām klasēm, PIIP “Vizuāli plastiskā māksla”, kā arī e-klases ieviešana I pusgadā.

Pozitīvas emocijas pasākuma izskaņā izraisīja Aigara Bukša (trompete) un Romualdas Dāvidas (klavieres) atskaņotais Leonarda Hoena skaņdarbs “Hallelujah”. Svinīgo pasākumu noslēdza jau par tradīciju kļuvusi kopīgā visu pasākuma dalībnieku nofotografēšanās skolas priekšpusē.

Lai radošs un patīkamiem izaicinājumiem bagāts jaunais mācību gads!

Marija Bukša, MMS direktore

Divas nedēļas Ērgemē Erasmus + projektā

Baltinavas vidusskolas 10.klases skolnieces Kitija Keiša un Zane Tabore no 8. līdz 21. septembrim piedalījās Erasmus + projektā “10 jobs to choose” Valkas novadā, Ērgemes pagasta viesu mājā “Ausmas”. Starptautiskā projekta organizatore bija mūsu novadniece Ilze Leicāne.



Kopumā šajā projektā piedalījās trīsdesmit jaunieši no piecām valstīm: Latvijas, Bulgārijas, Igaunijas, Čehijas un Grieķijas.

Divu nedēļu laikā mēs iepazīnām lauku darbus Valkas novada saimniecībās, redzējām jaunus biznesa uzsācējus, pabijām ekskursijās Valkā un Igaunijas pierobežas pilsētā — Valgā. Ieguvām iemaņas lauku darbu organizēšanā, CV rakstīšanā, attīstījām angļu valodas zināšanas un iepazīnām citu valstu kultūru — dejojām nacionālās dejas. Izgaršojām citu valstu tradicionālos ēdienus. Visgaršīgākie bija bulgāru ēdieni — taratora un makitsa.

Esam priecīgas, par šo iespēju piedalīties Erasmus + projektā un noteikti gribētu vēl, jo ieguvām jaunus draugus, pozitīvas emocijas un neaizmirstamu pieredzi.

Zane Tabore,
Kitija Keiša
Baltinavas v-skolas
10. klases
skolnieces

Baltinavas pūtēju orķestris Stokholmā

Baltinavas Mūzikas un mākslas skolas pūtēju orķestris 9. septembra saulainajā rītā devās ceļojumā uz Zviedriju-Stokholmu. Vairāku gadu garumā Baltinavas Mūzikas un mākslas skolas pūtēju orķestris Latvijas



izglītības iestāžu pūtēju orķestru skatēs ir uzrādījis labus rezultātus, un kā novērtējumu pašizliedzīgā darbam, sponsoru atbalstīta, skola noorganizēja kruīza braucieni skolas pūtēju orķestrim (vadītājs Aigars Bukšs) uz Stokholmu.

Šis bija prieka pilns ceļojums 16 skolā pūtējiem un 3 pedagogiem, uz kuģa Izabella pavadot 40 stundas un šajā ceļojumā smeloties enerģiju, spēku un iedvesmu jaunam mācību cēlienam.

Ļaujoties jautrībai, smiekliem, uzņemot selfijus, piedaloties loterijā (Marks un Mārtiņš vinnēja!), dejojot un baudot dabas skatus, rīta stundā sasniedzām Stokholmu, ar kuras bagātīgo vēsturi un arhitektūru ekskursijā cauri pilsētai mūs iepazīstināja mūsu novadniece, mūziķe Vija Supe.

Braucot uz vecpilsētu, kas atrodas uz saliņas “Galma Stad”, pavērās skati uz daudzām ievērojamām vietām. Vecpilsētā apskatījām Zviedrijas Karalisko drāmas

teātri, Karalisko operu, bibliotēku, 1754. gadā baroka stilā būvēto karaļa pili, Stokholmas katedrāli, pilsētas centru un citus objektus. Nepieredzētas izjūtas izbaudījām metro stacijās, kas ir kā mākslas darbi, kurās katra siena veidota citādās noskaņās, īpašas izjūtas bija tiem pūtējiem, kam šī bija pirmā reize, braucot ar metro.

Ceļā uz mājā izbaudījām arī nelielu kuģa šūpošanos. Visi to izturējām varonīgi ar smaidu un laimīgi 11. septembra pievakarē atgriezāmies mājās.

Šī ekskursija bija lieliska iespēja jauniešiem nedaudz iepazīt zviedru bagātīgo kultūru, paplašināt redzesloku, smelties iedvesmu jauniem muzikāliem piedzīvojumiem un uzkrāt spēkus jaunam mācību gadam.

Paldies vecākiem par uzticību, paldies atbalstītājiem, Baltinavas vidusskolai par transportu un pedagogiem, kas pavadīja audzēkņus!

Marija Bukša, MMS direktore

Pie bitēm ciemos



Aizvadītajā nedēļā Baltinavas vidusskolas 1. – 4. klašu skolēni ciemojās pie bitenieces Ingrīdas Bleideles, kur aizraujošā nodarbībā uzzināja daudz jauna par bitēm.

Nodarbības sākumā Ingrīda skolēniem parādīja bitenieku tērpu, bija iespēja arī to pielairot. Skolēni piedalījās bišu stropa salikšanā, tā atgādināja darbošanos ar “Lego” klucīšiem. Bērni uzzināja, ka stropam ir gan vasaras, gan ziemas versija, jo par bitēm īpaši jā rūpējas gada aukstākajā laikā, lai tās nenasaltu.

Glūzi kā latviešu tautasdziesmā, bērni ieraudzīja arī lielu, sau-

laini dzeltenu “vaska ritulīti”. Nodarbības turpinājumā katram skolēnam bija iespēja no bišu vaska izveidot arī savu svečiti. Visi bija sajūsmā par brīnišķīgo smaržu, kas radās, sildot vaska plāksni, no kuras tika gatavota svece.

Noslēgumā katrai klasei biteniece pasniedza medus spainīti, uz kura vajadzēja uzlīmēt krāsainu etiķeti, lai zinātu, no kuras saimniecības medus nācis. Sauleinājā rudens dienā skolēni klausījās, skatījās, garšoja, smaržoja un veidoja – glūzi kā čaklās bitītes! Paldies I. Bleidelei par viesmīlību un interesantu nodarbību!

Aktivitāte tika īstenota programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 8.3.5. specifiskā atbalsta mērķa “Uzlabot pieeju karjeras atbalstam izglītojamajiem vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs” projekta Nr. 8.3.5.0/16/I/001 “Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs” ietvaros



Agita Zelča, Baltinavas v-skolas skolotāja

Reģionāls medijpratību seminārs Baltinavā



28.septembrī Baltinavas vidusskolā notika Izglītības attīstības centra (IAC) organizētais reģionālais seminārs par medijpratību. Seminārā piedalījās 50 dalībnieki. Bija pārstāvētas 9 izglītības iestādes - Rekavas vidusskola, Dricānu vidusskola, Gulbenes novada valsts ģimnāzija, Viļakas valsts ģimnāzija, Tilžas vidusskola, Lejasciema vidusskola, Lizuma vidusskola, Eglaines pamatskola, Baltinavas mūzikas un mākslas skola. Piedalījās arī pārstāvji no Baltinavas un Rugāju novadu pašvaldībām, Baltinavas vidusskolas skolēnu vecāku padomes un Latgales Reģionālās televīzijas.

Kas ir viltus ziņa un no kā tā veidojas? Kā neapjukt mūsdienu milzīgajā informācijas plūsmā? Kādas pazīmes, lasot rakstu avīzē vai internetā, vai skatoties televīziju, liecina, ka ziņas varētu būt safabricētas vai arī sagrozītas? To visu semināra dalībnieki apguva lietpratīgu lektoru vadībā. Ingūna Irbīte (IAC) stāstīja par medijpratību būtību un aktualitātēm, pazīmēm, kā atsijāt faktus no izdomājumiem. Lektore Daina Zelmene stāstīja par ziņu uzbūvi un ziņu veidošanu. Klātesošajiem bija iespēja praktizēties gan patiesu, gan sagrozītu ziņu veidošanā. Zinaida Logina, Ziemeļlatgales laikraksta "Vaduguns" žurnāliste, stāstīja par reģionālās preses lomu mūsdienās, par

novadu pašvaldību informatīvo izdevumu un komercpreses sarežģītajām attiecībām un par to, kā modernie masu mediji (TV, internets) ietekmē klasisko ziņu informācijas izplatīšanas veidu - avīžu izdzīvošanu un noturēšanos tirgū.

Seminārs bija lieliska iespēja mēģināt labāk izprast un stiprināt mediju un informācijas lietotprasmi.

Baltinavas vidusskolas kolektīvs bija parūpējies par radošu un vizuāli baudāmu semināra gaisotni. Dalībnieki tika lutināti ar muzikāliem priekšnesumiem, kā arī bija iespēja nofotografēties pie instalācijas, kas ļoti skaidri vizuāli definēja mediju attīstību vairāku paaudžu griezumā. Lektore saņēma dāvanā skolēnu no zilēm audzētus ozoliņus un z/s "Amatnieki" un "Riekstiņi" ražotus kviešu miltus.

Kā teica IAC lektore Ingūna Irbīte - ja Latvijas pierobežā visas vietas būtu tādas kā Baltinava, tad mūsu valsts pierobeža būtu stipra visas nozīmēs.

Seminārs organizēts IAC realizētā projekta "Atbalsts Latvijas jauniešu medijpratībai" ietvaros. Projekta ietvaros skolas tiek stiprinātas būt par medijpratības veicināšanas centriem dažādos Latvijas novados.

Projektu atbalsta ASV vēstniecība



Silvija Buklovskā

Fotoreportāžas par Baltinavas novada pasākumiem ir apskatāmas Baltinavas novada Facebook profilā www.facebook.com/baltinavasnovads

KULTŪRAS PASĀKUMI

Dzejas pēcpusdiena



nodarbojas ne tikai ar dzejas rakstīšanu, bet arī ar ezotēriku. Līgas Slišānes skarbā, bet patiesā dzeja... tā katram pašam jādzird un jālasa, lai atrastu kādu domu graudu priekš sevis. Paldies dzejniecēm par dalīšanos ar saviem darbiem.

Inta Krakopa,
Baltinavas KN
vadītāja,
Foto: Līga Slišāne

Sestdien, 15. septembrī Baltinavas kultūras namā norisinājās tikšanās ar vietējiem dzejniekiem. Savu dzeju lasīja Anna Pundure, Līga Slišāne un Benedikta Mežale.

Trīs dažādas dzejnieces, katra ar savu stāstu un dzīves redzējumu. Annas Pundures lasītie dzejoļi ļāva skaidrāk saredzēt apkārt notiekošo. Pat kartupeļu talka ir dzejas vērtā... Interesantu skatījumu uz dzīvi un dzeju sniedza Benedikta Mežale, kas ikdienā



Skolēni Pliešovā stāda ozoliņus

2018.gads ir pasludināts par Eiropas kultūras mantojuma gadu ar mērķi mudināt atklāt un iepazīt Eiropas kultūras mantojumu un stiprināt piederības izjūtu kopīgai Eiropas telpai. Šogad arī iezīmējas virkne svarīgu notikumu, piemēram, simtā gadadiena kopš Pirmā pasaules kara beigām un vairāku



dalībvalstu, tostarp Latvijas, neatkarības pasludināšana. Eiropas iedzīvotāji tiek aicināti realizēt Lielos sapņus jeb sakopt katru savas dzimtenes stūrīti, atjaunojot jau esošu kultūras mantojumu, kā arī radot no jauna atcerēšanās vērtas vietas.

Jebkura mazākā vieta Latvijā ir arī daļa no Eiropas. Tāda ir arī Baltinavas novada Pliešovas ciema pļava, kurā vēl pirms dažiem gadiem auga Pliešovas dižozols. Tagad viņš ir kritis un guļ mierīgi pļavā, nezaudējis nenieka no sava diženuma. 21.septembrī, skaistā saulainā rudens dienā pie viņa ciemos ieradās Baltinavas viduss-

skolas 5.klases skolēni ar audzinātāju Intu Ludboržu un blakus kritušajam ozolam iestādīja 4 jaunus ozoliņus. Kā piemiņu jau kritušajam dižozolam un kā zaļojošu saikni starp pagātņi un nākotni. Skolēnu rokas rūpīgi uzirdināja zemi ap jauniestādītajiem ozoliņiem, nesa ūdeni no tuvējā strautiņa, jautri čalodami, viņi spēlējās pa kritušā ozola stumbru, nemanot, cik nozīmīgs ir šis mirklis. Paies gadi un šie ozoliņi iegūs dziļu jēgu tagad vēl tik bezrūpīgo pusaudžu atmiņās un sirdīs.

Silvija Buklovskā



Tautas muzikanti spēlē Baltinavā



Jau otro gadu Baltinavā pulcējas tautas muzikanti. Šogad 22. septembrī. Muzikantu saiets šogad pulcēja kuplu apmeklētāju skaitu, jo tā bija ballīte novada senioriem un tiem, kam pāri 50. Priecēja, ka dejotāji deju placi neatstāja tukšu jau no paša ballītes sākuma. Uz skatuves

varēja baudīt daudzu muzikantu sniegumu.

Vienmēr jautrais un atraktīvais Pēteris Beļinskis no Rogovkas ieskandināja balli. No Balviem bija atbraukuši Leons Bērziņš, Andris Kazinovskis un Voldemārs Džīgurs. Rēzekni pārstāvēja Irēna Znotiņa, bet tālākais muzikants Jānis Mukāns bija atbraucis no Daugavpils. Baltinavas novadu pārstāvēja- Aija Keiša, Pēteris Laganovskis un Valentīna Slišāne. Aktīvākais vakara muzikants - Mārtiņš Jurciņš ar bungām izpalīdzēja visiem. Vakara noslēgumā uz skatuves kāpa Medņevas muzikanti ar Jāzepu Zarembu priekšgalā. Viņiem izdevās izpildīt visu klausītāju vēlmes, minot un spēlējot uzzīmētās dziesmas. Paldies muzikantiem un atsaucīgajiem pasākuma apmeklētājiem par jauko pasākumu.



Inta Krakopa, foto: V.Laganovskis

Kam pienākas juridiskā palīdzība?

Juridiskās palīdzības administrācija informē par valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības saņemšanas iespējām, nosacījumiem un kārtību.

Valsts nodrošināto juridisko palīdzību civilīetās un noteikta veida administratīvajās lietās (bāriņtiesas lēmuma par bērna tiesību un tiesisko interešu aizsardzību pārsūdzēšanas ietvaros) var saņemt persona, kura:

- **ieguvusi maznodrošinātās vai trūcīgas personas statusu** atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajai kārtībai, kādā fiziskā persona atzīstama par trūcīgu vai maznodrošinātu;
- **pēkšņi nonākusi tādā situācijā un materiālajā stāvoklī, kas tai liedz nodrošināt savu tiesību aizsardzību (stihisku nelaimju, nepārvaramas varas vai citu no personas neatkarīgu apstākļu dēļ);**
- **atrodas pilnā valsts vai pašvaldības apgādībā.**

Juridiskās palīdzības administrācija valsts nodrošināto juridisko palīdzību nodrošina līdz galīgā tiesas nolēmuma spēkā stāšanās brīdim:

- **Civilīetās** civiltiesiska strīda risināšanai ārpus tiesas un tiesā (piemēram, ģimenes tiesību jautājumos par laulības šķiršanu, uzturlīdzekļu piedziņu, saskarsmes kārtības tiesību noteikšanu un tml., darba tiesību jautājumos, mantojuma tiesību jautājumos par testamenta apstrīdēšanu un tml., saistību tiesību jautājumos par parāda piedziņu, līgumu atcelšanu un tml., lietu tiesību jautājumos, kā arī dzīvokļu tiesību jautājumos).

• Administratīvajās lietās:

- bāriņtiesas lēmuma par bērna tiesību un tiesisko interešu aizsardzību pārsūdzēšanas ietvaros;
- sarežģītajās administratīvajās lietās tiesā, personai ar iesniegumu vērstoties tiesā un administrācijai, pamatojoties uz tiesas lēmumu, noriko-

jot personai juridiskās palīdzības sniedzēju.

Lai saņemtu valsts nodrošināto juridisko palīdzību civilīetā vai administratīvajā lietā bāriņtiesas lēmuma pārsūdzībai, administrācijā jāiesniedz aizpildīta valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības pieprasījuma veidlapa (pieejama: jpa.gov.lv), kurai pievieno dokumenta kopiju, kas apliecina personas tiesības pieprasīt juridisko palīdzību (piemēram, izziņa par trūcīgas vai maznodrošinātās personas statusu), kā arī dokumentu kopijas, kas saistītas ar strīda raksturu un lietas virzību.

• **Kriminālprocesā** personai jāvēršas ar lūgumu pie kriminālprocesa virzītāja (izmeklētāja, prokurora vai tiesneša) ar lūgumu tai nodrošināt aizstāvi vai pārstāvi.

Latvijas valstspiederīgajam (pilsonim vai nepilsonim) pastāv iespēja saņemt finansiālo

atbalstu arī juridiskās palīdzības saņemšanai jautājumā par bērna aizgādības tiesību pārtraukšanu vai atņemšanu ārvalstīs.

No 2019.gada 1.janvāra valsts nodrošinātā juridiskā palīdzība būs pieejama Satversmes tiesas procesā un plašākas palīdzības saņemšanas iespējas būs personām, kuru ienākumi nepārsniedz valstī noteikto minimālās mēnešalgas apmēru, advokātu civilprocesa lietās (tas ir, lietās par kapitālsabiedrību dalībnieku vai akcionāru sapulces lēmumu atzīšanu par spēkā neesošiem un lietās, kas izriet no saistību tiesībām, ja prasības summa pārsniedz 150 000 euro).

Vairāk par pakalpojumiem var uzzināt: zvanot uz bezmaksas informatīvo tālruni: 80001801, rakstot uz e-pasta: jpa@jpa.gov.lv vai mājas lapā: www.jpa.gov.lv. Juridiskās palīdzības administrācijas adrese: Pils laukums 4, Rīga, LV-1050.

NODERĪGA INFORMĀCIJA

Jaunumi valsts veselības apdrošināšanā

Ieviešot valsts veselības apdrošināšanu, no 2019. gada 1. janvāra Latvijā valsts apmaksātie medicīnas pakalpojumi tiks iedalīti pamata un pilnā «groza» pakalpojumos. Pilnā «groza» pakalpojumu klāsts būs pieejams iedzīvotājiem, kuri Latvijā ir sociāli apdrošināti, balstoties uz kādu no šiem statusiem:

* iedzīvotājs ir legālais darba ņēmējs, kurš veic sociālās apdrošināšanas iemaksas vispārējā nodokļu režīmā;

* iedzīvotājs atbilst kādai no 21 sociāli mazaizsargāto iedzīvotāju grupām, kuras apdrošina valsts (bērni; pensionāri, kuri saņem Latvijas Republikas pensiju; Nodarbinātības valsts aģentūrā reģistrējušies bezdarbnieki u.c.);

* iedzīvotājs veic brīvprātīgās veselības apdrošināšanas iemaksas.

Savukārt iedzīvotāji, kuri no 2019. gada

1. janvāra nebūs apdrošināti, būs tiesīgi saņemt medicīnas pakalpojumu pamata «grozu» — neatliekamo medicīnisko palīdzību (Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienests, slimnīcu uzņemšanas nodaļas, steidzamās medicīniskās palīdzības punkti, slimnīcu stacionāri), ģimenes ārsta sniegto aprūpi, diagnostiskos izmeklējumus, kas veikti ar ģimenes ārsta nosūtījumu, onkoloģijas profilaksi un ārstēšanu, infekcijas slimību ārstēšanu u.c.

Ir iespēja aizpildīt tiešsaistes (_online_) testu interneta vietnē <https://www.apdrosinaties.lv/sakums> apdrošināšanas statusa noteikšanai.

Plašāka informācija par valsts veselības apdrošināšanu ir pieejama NVD interneta vietnes www.vmmvd.gov.lv sadaļā «Valsts veselības apdrošināšana».

Atbalsts sausuma dēļ cietušajiem lauksaimniekiem

Ņemot vērā, ka ilgstošā sausuma izraisītās sekas lauksaimniecībā atzītas par valsts mēroga dabas katastrofu, Valsts ieņēmumu dienests (VID) varēs sadalīt termiņos vai atlikt uz laiku nodokļu maksājumus lauksaimniekiem, kurus Zemkopības ministrijas deleģētā SIA «Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs» būs atzinusi par valsts mēroga dabas katastrofā cietušajām personām lauksaimniecībā.

Lai saņemtu šādu atzinumu, lauksaimniekiem, kuru saimnieciskā darbība ir tieši saistīta ar ilgstoša sausuma izraisītajām sekām un tās attiecībā uz viņiem ir atzīstamas par nepārvaramas varas apstākļiem, ir jāvēršas SIA «Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs».

Saņemot atzinumu, lauksaimnieks to kopā ar motivētu rakstveida iesniegumu par nodokļu maksājumu sadalīšanu termiņos vai atlikšanu uz laiku līdz vienam gadam iesniedz VID Nodokļu parādu piedziņas pārvaldei. Iesniegumu kopā ar atzinumu var iesniegt elektroniski, izmantojot VID Elektroniskās deklarēšanas sistēmu (EDS), nosūtīt pa pastu vai iesniegt klātienē jebkurā VID klientu apkalpošanas centrā. Jautājumu un neskaidrību gadījumā var zvanīt uz VID Konsultatīvo tālruni 67120000, vērsties ikvienā VID klientu apkalpošanas centrā, vai arī uzdot jautājumus rakstiski VID mājaslapā sadaļā Kontakti.

Patīkami jaunumi daudz bērnu ģimenēm



1. septembrī stājās spēkā grozījumi Ministru kabineta noteikumos, kas paredz, ka Latvijas Goda ģimenes apliecību "3+ Ģimenes karte" lietotāji var iegūt divreiz lielākas atlaides. Skolēni un studenti no daudz bērnu ģimenēm reģionālo maršrutu autobusus un vilcienos saņem biļetes ar 90% atlaidi, bet pārējie daudz bērnu ģimenes locekļi atlaidi 50% apmērā no vienas biļetes cenas vai 40% apmērā no abonementa biļetes cenas.

Kas ir Goda ģimenes karte?

"3+ Ģimenes karte" ir daudz bērnu ģimeņu karte, kas paredzēta, lai ģimenes ar 3 un vairāk bērniem varētu saņemt dažādas priekšrocības un atlaides visā Latvijā.

"3+ Ģimenes karte" ir pirmā valsts veidota atbalsta sistēma daudz bērnu ģimenēm, kas reizē kalpo arī kā apliecināšs dokumenti tam, ka ģimenē aug trīs un vairāk bērni vecumā līdz astoņpadsmit gadiem. Šīs kartes īpašniekiem ir iespēja saņemt atlaides, izmantojot pakalpojumus, kurus piedāvā valsts un privātie uzņēmumi Lat-

vijā.

Kāda izskatās karte?

Uz kartes priekšpusē ir norādīts kartes īpašnieka - daudz bērnu ģimenes tēva, mātes vai likumīgā aizbildņa vārds un uzvārds. Labajā stūrī iestrādāta sudraba krāsas "Latvijas goda ģimenes" emblēma. Kartes otrajā pusē minēts bērnu skaits, vārdi un uzvārdi.

Kurš var saņemt karti?

Karte pienākas, ja personai (pašai vai kopā ar laulāto)

vai tās laulātajam ir trīs vai vairāk bērni līdz 18 gadu vecumam (arī aizbildnībā esoši vai audžuģimenē ievietoti bērni) un personai un tās laulātajam un minētajiem bērniem ir deklarēta dzīvesvieta Latvijas Republikā. Abiem vecākiem ir tiesības saņemt šādu karti - tas nozīmē, ka uz vienu ģimeni tiks izsniegtas divas kartes, ja abi vecāki būs atsevišķi tām pieteikušies. No 2017.gada oktobra vecākam ir tiesības lūgt minēto karti piešķirt arī bērniem, kuri ir sasnieguši septiņu gadu vecumu un pilngadīgajām personām, kas turpina iegūt izglītību, bet vēl nav sasnieguši 24 gadu vecumu. Vienlaikus noteikts, ka bērns, lietojot "3+ Ģimenes karti", personu apliecinoša dokumenta vietā var uzrādīt skolēna apliecību. Kartes izsniedz Sabiedrības integrācijas fonds.

Kā pieteikties kartei?

Pieteikuma elektroniskā veidlapa atrodama www.godagimene.lv, sadaļā "Piesakies kartei". Lai pieteikums tiktu veiksmīgi nosūtīts, personai nepieciešams autentificēties caur savu internetbanku. Lai daudz bērnu ģimenēm būtu iespēja saņemt

Latvijas goda ģimenes apliecību "3+ Ģimenes karti", interneta vietnē godagimene.lv ir jāaizpilda kartes pieteikuma veidlapa, precīzi norādot lūgto informāciju par sevi un saviem bērniem, kā arī norādot pasta adresi, uz kuru karti nosūtīt. Ja ģimenei nav pieejas internetam, veidlapu iespējams aizpildīt pašvaldības bibliotēkās un citās vietās, izmantojot tur pieejamos bezmaksas interneta pakalpojumus.

Visi aizpildīto pieteikuma veidlapu dati nonāks iedzīvotāju reģ. datu bāzē. Tur tie tiks pārbaudīti vai atbilst patiesībai un nepieciešamajiem kritērijiem, lai veidlapas aizpildītājs varētu saņemt "3+ Ģimenes karti". Karte var tikt atteikta, ja iesniedzējs nesniedz patiesus datus, bērnu skaits un vecums neatbilst valstī noteiktajiem daudz bērnu ģimenes definīcijas kritērijiem, kā arī ir iesniedzējam atņemtas bērnu aprūpes tiesības.

Kartes saņemšana

Kad izskatīti saņemtie ģimenes dati un pārbaudīta to atbilstība daudz bērnu ģimenes statusam, veidlapas aizpildītājs saņems e-pasta vēstuli ar informāciju, ka karte 10 dienu laikā tiks izgatavota un nosūtīta pa pastu uz norādīto adresi.

Atlaižu piedāvājuma saraksts, ko var izmantot ar šo karti, tiek regulāri papildināts. Par jaunumiem kartes īpašnieki tiek informēti, reizi mēnesī savā e-pastā saņemot informatīvu vēstuli,

VUGD aicina apkures sezonu uzsākt droši

Pēc pavadītas siltas un saulainas vasaras, laiks strauji ir kļuvis vēsāks, un kā liecina pieredze, katru gadu, sākoties aukstam laikam, pieaug to ugunsgrēku skaits, kuru iespējams iemesls ir saistīts ar apkures lietošanu – netīritiem dūmvadiem, bojātu un nepareizu apkures ierīču lietošanu. Tādēļ Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests (VUGD), sākoties apkures sezonai, aicina iedzīvotājus iztīrīt dūmvadus, pārbaudīt apkures ierīces un uzstādīt dūmu detektorus!

VUGD atgādina, ka pirms apkures sezonas sākuma ir jātīra sodrēji no dūmeņiem un krāšņu un pavardu dūmkanāliem, ko vislabāk izdarīs atbilstoši apmācīts vai sertificēts skursteņslauķis, taču, ja privātmāju saimnieki zina, kā veikt skursteņu tīrīšanu, viņi to var veikt arī paši. Sodrējus no dūmeņiem, krāšņu un pavardu dūmkanāliem iztīra pirms apkures sezonas sākuma (līdz 1.novembrim). Savukārt ilgdedzes cietā kurināmā ierīces un iekārtas dūmvadus jātīra vēl vismaz vienu reizi apkures sezonas laikā (no 1.novembra līdz nākamā gada 1.martam). Līdzās tam reizi piecos gados jāveic arī visas apkures sistēmas tehniskā stāvokļa novērtējums, ko var veikt sertificēts speciālists.

Ja jums ir malkas plīts, tad jāatceras, ka tā laika gaitā nolietojas – var izdegt cepeškrāns metāla apšuvums, plīts virsmā parādīties spraugas, caur kurām nāk dūmgāzes. Lai šādas plīti padarītu ikdienas lietošanā drošas, tām periodiski nepieciešama atjaunošana, rūpīgi aizsmērējot radušās plaisas, nomainot izdegušo cepeškrānsi, nostiprinot durtiņas.

Pilna informācija www.baltinava.lv

Dažādi

Šā gada 28. oktobrī plkst. 04:00
(naktī no sestdienas uz svētdienu) notiek **pāreja**
atpakaļ no vasaras laika, pulksteņa rādītājus pagriežot vienu stundu atpakaļ.

15. oktobrī plkst. 13.00 Baltinavas KN

Lekcija par atkarību profilaksi atkarīgām un līdzatkarīgām personām

Lekcija bezmaksas

Pasniedzēja Aloida Jurčenko informēs par atkarību izraisošo vielu ietekmi uz veselību, kā izvairīties no to lietošanas pašam un ģimenes locekļiem.

ESF projekta "Dzīvo aktīvs Baltinavā!" (Nr. 9.2.4.2/16/045) ietvaros.

**SVECĪŠU VAKARI
BALVINAVAS UN ŠKILBANU
DRAUDŽU KAPSĒTĀS
2018**

Datums	Kapsēta	Laiks
13.okt.	Plieševas k. (Baltinava)	14.00
13.okt.	Dansku k. (Baltinava)	16.00
14.okt.	Svātyunes k. (Baltinava)	15.00
14.okt.	Dziervīnes k. (Baltinava)	16.00
14.okt.	Zubku k. (Baltinava)	17.00
20.okt.	Merkuzīnes k. (Baltinava)	14.00
20.okt.	Ploskīnes k. (Šķilbani)	16.00
27.okt.	Slobodas k. (Baltinava)	12.00
27.okt.	Dukuļevas k. (Baltinava)	14.00

Paziņojums par Baltinavas novada attīstības programmas 2019.-2025.gadam 1. redakcijas izstrādes termiņa pagarināšanu

2018.gada 27.septembrī Baltinavas novada dome pieņēma lēmumu (protokols Nr. 14.2.&) pagarināt Baltinavas novada attīstības programmas 2019.-2025.gadam 1. redakcijas izstrādes termiņu uz diviem mēnešiem t.i. līdz 2018.gada decembrim.

Visa informācija par plānošanas dokumenta izstrādi pieejama Baltinavas novada mājas lapā: www.baltinava.lv, sadaļā <plānošanas dokumenti – attīstības programma>.

Baltinavas novada dome

Nūjošanas nodarbības Baltinavā!

Nodarbību grafiks 2018. gadā
(sākums plkst. 17:15 Baltinavas tirgus laukumā)

SEPTEMBRIS	OKTOBRIS	NOVEMBRIS
24.	1.	5.
	8.	12.
	15.	26.
	22.	
	29.	

Aicinām uz nodarbībām visus iedzīvotājus!
Nūjotājiem nūjas tiks nodrošinātas (bet ja ir savas, ņemiet tās līdzi)
Nodarbības vadīs sertificēta trenere
Zinaida Logina.

ESF projekta "Dzīvo aktīvs Baltinavā!" (Nr. 9.2.4.2/16/045) ietvaros.

Vingrošanas nodarbības Baltinavā!

Bezmaksas nodarbības sertificētas fizioterapeites vadībā
(katru trešdienu plkst. 17:30 Baltinavas kultūras nama telpās)

05.09.	03.10.	07.11.	05.12.
12.09.	10.10.	14.11.	12.12.
19.09.	17.10.	21.11.	19.12.
26.09.	24.10.	28.11.	
	31.10.		

Nodarbību dalībniekiem vingrošanas paklājiņi tiks nodrošināti, bet ja ir savi, ņemiet tos līdzi.
Nodarbības vadīs fizioterapeite
Marita Joņina.

ESF projekta "Dzīvo aktīvs Baltinavā!" (Nr. 9.2.4.2/16/045) ietvaros.

15. oktobrī 2018
plkst. 7.00
**RUDENS
GADATIRGUS**
Baltinavas tirgus laukumā

Aicinām amatniekus, zemniekus, mājrāzotājus, pārtikas un rūpniecības preču tirgotājus no tuvākas un tālākas apkaimes
IEPIRKTIES AICINĀTS IKVIENS!

Tel. 29364993